1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家外匯管理局的網站，全文可參閱

http://www.safe.gov.cn/safe/2019/1025/14469.html）

附錄

国家外汇管理局

关于进一步促进跨境贸易投资便利化的通知

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市

分局；各全国性中资银行：

为深入推进“放管服”改革，提升外汇管理服务实体经济能力和水平，促进跨境贸易投资

便利化，国家外汇管理局决定进一步优化外汇管理政策措施，便利市场主体合规办理外汇业务。

现就有关事项通知如下：

一、扩大贸易外汇收支便利化试点

扩大货物贸易外汇收支便利化试点的地区，在粤港澳大湾区、上海和浙江试点的基础上，

支持其他地区按规定开展优化货物贸易外汇收支单证审核、取消特殊退汇业务登记、简化进口

付汇核验等试点业务。

实施服务贸易外汇收支便利化试点。符合条件审慎合规的银行为信用良好的境内机构办

理服务贸易外汇收支时，可根据“了解客户、了解业务、尽职审查”的展业原则办理。推进服务

贸易付汇税务备案电子化工作，以信息共享方式实现银行电子化审核。

二、取消非投资性外商投资企业资本金境内股权投资限制

在投资性外商投资企业（包括外商投资性公司、外商投资创业投资企业和外商投资股权

投资企业）可依法依规以资本金开展境内股权投资的基础上，允许非投资性外商投资企业在不

违反现行外商投资准入特别管理措施（负面清单）且境内所投项目真实、合规的前提下，依法

以资本金进行境内股权投资。

非投资性外商投资企业以资本金原币划转开展境内股权投资的，被投资主体应按规定办

理接收境内再投资登记并开立资本金账户接收资金，无需办理货币出资入账登记；非投资性外

商投资企业以资本金结汇开展境内股权投资的，被投资主体应按规定办理接收境内再投资登记

并开立“资本项目-结汇待支付账户”接收相应资金。

三、扩大资本项目收入支付便利化试点

允许试点地区符合条件的企业将资本金、外债和境外上市等资本项下收入用于境内支付

时，无需事前向银行逐笔提供真实性证明材料，其资金使用应当真实合规，并符合现行资本项

目收入使用管理规定。试点银行应遵循展业原则管控试点业务风险。所在地外汇局应加强监测

分析和事中事后监管。

四、放宽资本项目外汇资金结汇使用限制

取消境内资产变现账户资金结汇使用限制。外商直接投资项下境内股权出让方接收外国

投资者股权转让对价款时，可凭相关业务登记凭证直接在银行办理账户开立、资金汇入和结汇

使用手续。

2

放宽外国投资者保证金使用和结汇限制。外国投资者从境外汇入或从境内划入的保证金，

在交易达成后，可直接用于其境内合法出资、境内外支付对价等。取消保证金账户内资金不得

结汇的限制，允许交易达成或违约扣款时将保证金直接结汇支付。

五、简化小微跨境电商企业货物贸易收支手续

支付机构或银行根据《国家外汇管理局关于印发<支付机构外汇业务管理办法>的通知》

（汇发〔2019〕13 号）办理货物贸易收付汇时，年度货物贸易收汇或付汇累计金额低于 20 万

美元的（不含）小微跨境电商企业可免于办理“贸易外汇收支企业名录”登记（以下简称名录登

记）。外汇局依法对免于办理名录登记的小微跨境电商企业实施监督检查。

六、改革企业外债登记管理

取消非银行债务人需到所在地外汇局办理外债注销登记管理要求，非银行债务人可到其

所属外汇分局（外汇管理部）辖内银行直接办理符合条件的外债注销登记。取消非银行债务人

办理外债注销登记业务的时间限定。

试点取消非金融企业外债逐笔登记。试点地区非金融企业可按净资产 2 倍到所在地外汇

局办理外债登记，非金融企业可在登记金额内自行借入外债资金，直接在银行办理资金汇出入

和结购汇等手续，并按规定办理国际收支申报。

七、取消资本项目外汇账户开户数量限制

取消“每笔外债最多可以开立 3 个外债专用账户” “每个开户主体原则上只能开立 1 个境

外汇入保证金专用账户”  “每笔股权转让交易的股权出让方仅可开立 1 个境内资产变现账户”

等限制，相关市场主体可根据实际业务需要开立多个资本项目外汇账户，但相关账户开户数量

应符合审慎监管要求。

八、优化货物贸易外汇业务报告方式

取消企业向所在地外汇局报告辅导期内业务的要求。外汇局对货物贸易外汇收支异常、

可疑的辅导期企业开展重点监测和核查，并规范分类管理。

企业贸易信贷、贸易融资等业务报告，可通过货物贸易外汇监测系统（企业端）实现网

上办理，无需到所在地外汇局现场报告（贸易主体不一致特殊业务除外）。

九、放宽出口收入待核查账户开立

企业办理货物贸易收入，可自主决定是否开立出口收入待核查账户（以下简称待核查账

户）。对于企业未开立待核查账户的，银行按现行规定审核后的货物贸易收入可直接进入经常

项目外汇账户或结汇。按现行规定需向外汇局提交待核查账户收入申报单的，企业可免于提交。

十、便利企业分支机构名录登记

企业分支机构申请办理、变更和注销名录登记手续，按照现行企业法人要求办理，提供

自身《营业执照》正本或副本，但无需提供企业法人《营业执照》。

十一、推进境内信贷资产对外转让试点

按照风险可控、审慎管理的原则，允许试点地区扩大参与境内信贷资产对外转让业务的

主体范围和转让渠道，扩大可对外转让的信贷资产范围，包括银行不良资产和贸易融资等。

十二、允许承包工程企业境外资金集中管理

承包工程企业经外汇局登记，可在境外开立资金集中管理账户，境外资金集中管理账户

应符合境外账户所在国家（或地区）的法律法规。境外资金集中管理账户的收入范围为从境外

3

业主或境内划入有关工程款，以及从同一主体开立的境外同一国家（或地区）其他承包工程项

目账户划入资金；支出范围为向境内调回工程款、有关境外工程款支出，以及向同一主体开立

的境外同一国家（或地区）其他承包工程项目账户划转资金。

本通知自发布之日起实施（其中，第八条第二款因需升级货物贸易外汇监测系统，自 2020

年 1 月 1 日起实施）。以前规定与本通知不符的，以本通知为准。国家外汇管理局各分局、外

汇管理部接到本通知后，应及时转发辖内中心支局、支局、城市商业银行、农村商业银行、外

资银行、农村合作银行；各全国性中资银行接到本通知后，应及时转发所辖分支机构。执行中

如遇问题，请及时向国家外汇管理局反馈。

联系电话：010-68402450、68402163、68402250

特此通知。

国家外汇管理局

2019 年 10 月 23 日